propinquus aliquis definierit et puella alteri nubere maluerit, ipsa sponso priori de propriis facultatibus quadruplum satisfaciat, quod accepit: hac tamen condicione servata, ut postmodum contra predictas personas agere possit, si illius arras, quem rennuit, illis cogentibus invita suscepit.

BREV. (NBG OEC PMLS). — SCHOLIA SINAITICA c. 3: Σαβ.: ἐκ πλεύρου τῆς μνηστῆς παραιτούμενής τὸν γάμον κέχρησο τῇ ἐν τῷ γ' βιβλίῳ τοῦ Θεοδοσιανοῦ διατάξει περὶ γάρ αὐτῆς μόνης διαλέγεται. — BVRG. R. 27, 1.

1 aliquid NGS	defuerit B	voluerit BL	haec E	3 illius] eius O	quem] quae N
ipso et ipsa L, ipso B, ipsi G	priori om. N	rennuit L	4 susciperet B, sus-		
2 quadruplum satisfaciat] libri, s. in q. edd.		cipiat G			

III, 5, 12 [= BREV. III, 5, 7] (422 Nov. 3).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. AD MARINIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAEFTORI)O. POST ALIA: Si pater pactum de filiae nubtis inierit et humana sorte consumptus ad vota non potuerit pervenire, id inter sponsos firmum ratumque permaneat, quod a patre docebitur definitum, nihilque permittatur habere momenti, quod cum defensore, ad quem minoris commoda pertinebunt, docebitur fuisse transactum. Periniquum est enim, ut contra patriam voluntatem redempti forsitan tutoris aut curatoris admittatur arbitrium, cum plerumque etiam ipsius feminae adversus commoda propria inveniatur laborare consilium. ET CETERA. DAT. III NON. NOVEMB. RAV(ENNA) DD. NN. HONOR(10) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Ubi de coniunctione filiae patri sententia fuerit definitum, si humano casu, antequam puella iungatur, mortuus fuerit pater, mutari placitum nulla poterit ratione, nec habebit puella licentiam aliud faciendi, etiamsi mater tutor aut curator vel propinquus alius voluerint fortasse suscipere, quam pater elegit, sed patris promissio circa sponsum, quem ipse suscepit, firma permaneat nec ipsi puellae suo consilio contra voluntatem patris aliud velle ultra ratione permittetur.

BREV. (NBG O[vm. int.]ECPMLS et ad textum inde ab 5 periniquum 12. 14. 16. 17. — IVST. 5, 1, 4.

1 ad mar.] a marinianum L, mariniano B, ad marianum S Iust., mariano O <u>ppō</u> populo B <sup>a</sup> , ppū G <sup>b</sup> , ppm E 2 pactum] pretium O filia L ingerit NG <sup>v</sup> , finierit G <sup>t</sup> consumptos N 3 potuerit] poterit NPMS raptumque L maneat E decebitur S 4 nilque B quod cum] quodcumque G defensorem N ad quem] adque GCL, atque NB, ad O minores NBG <sup>t</sup> , minora G <sup>v</sup> 5 periniquum] OEBCLS 12 Iust., per initium BG, pro iniquum N, iniquum E <sup>a</sup> PM 16. 17, initium 14 ut om. L 12 5/6 patria L 6 tutores N 16, 17 curatores N 16. 17 admittantur B 16; admutantur G <sup>a</sup> arbitrio 14 7 feminae] familiae PMS commoda] da L <sup>a</sup> propria]	propriā L <sup>a</sup> , propriū 17, et propria 12 inueniatur] ueniatur 17 8 dat. iii (sic NBOEC, iii GPMs, om. Iust. [PL]) non. nou. (d. Iust. [PL]) rau. ddnn (sic NE, dñno C, dda PMS, om. BGO) hon. (theodosio N) xiii et theod. (honorio N) x (a E, om. G) aa. (om. N) libri 9 humanum EM <sup>a</sup> , humanu N 10 casum E patria BS 11 tutor] aut tutor edd. aut cur. uel] uel cur. aut PM propinqualium E 12 uoluissent B fortasse suscipere q. p. elegit] NBG, q. p. e. fort. susc. CPMS, aeligere aut fortasse suscipere L quem] quam N ipse] in se B 13 nulla L 14 permittetur] N, permittitur BGEC PMS, permittatur L edd.
--	---

III, 5, 13 [= BREV. III, 5, 8] (428 Febr. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(IANVS) AA. HIERIO P(RAEFFECTO) P(RAEFTORIO). POST ALIA: Si donationis instrumentum ante nubtias actorum sollemnitate firmatum sit, de traditione, utrum nubtias antecesserit an secuta sit vel penitus praetermissa, minime perquiratur: in

1 ierio L, higerio E, igerio B, hiero GS, icelio O 2 donationes NS instrumenta BG auctorum S firmatum est N, firmatum si S, firma sint B tratione N 3 ante gesserit B, antecesserint G <sup>a</sup> L, ante accesserit S, accesserit (ac-	cerserit M <sup>a</sup> ) ante PM an] om. PM secuta] te L <sup>a</sup> , secute L <sup>b</sup> sint G <sup>a</sup> pertermissa L <sup>a</sup> , intermissa G minime] uel m. BG perquiratur] requiratur B
---	--

illa donatione, quae in omnibus intra ducentorum solidorum est quantitatem, nec actorum confectione quaerenda. Haec enim commoda nec mariti fraude nec successorum eius inprobitate nec scrupulositate iuris, etsi inperite vel callide rerum offerendarum in dotem habeat donatio mentionem, denegari uxoribus deceptis patimur vel his, qui in earum iura succedunt, sed a marito vel ab heredibus eius exacta restitui; illa manente lege, quae || minoribus aetate feminis etiam actorum testificatione | omissa, si patris auxilio destitutae sint, iuste 'consuluit'. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) TAVRO ET FELICE CONSS.

IVST.  
|| inc.  
| in ante nuptias donatione ad eas facta  
'consultur ut firma do-  
natio sit'

5

**INTERPRETATIO.** Si donatio sponsalicia ante nuptias gestis inseritur, etiamsi res donata non traditur, non poterit infirmari. In illa vero donatione, cuius summa infra ducentorum solidorum pretium invenitur, etiamsi gesta defuerint, nulla feminis poterit sub quacumque calliditate aut obiectione calumnia commoveri, sed qualiscumque cum die et tempore scriptura sufficiet. Et ideo seu illa donatio, quae sine traditione gestis habetur inserta, seu illa, quae infra ducentorum solidorum summam consistit, nullis calumniarum argumentis in aliquo vacuentur, sed a marito, 15 vel ab heredibus eius feminis iubentur exacta restitui: illo tamen beneficio legis circa eas feminas quae in minoribus annis defuncto patre nubiae sunt, permanente, ut de quantilibet summa fuerit conscripta donatio, etiamsi gestis allegata non fuerit, omni firmitate subsistat.

BREV. (*NBGO[om. int.]ECPMS*). — IVST. 5, 3, 17. — BVRG. R. 27, 3. 6.

1 est om. O quantitate *NBEPMS* S, quan-  
tite *L*<sup>a</sup> auctorum *S* 2 confectionem *G*  
haec] nec *B* 3 scripulosity *L*, scripulosity  
fuit *PM* etsi] *NOELS*, aetati *BG*, si et *CPM*  
callide rerum] cui dederunt *B* offendarum  
*LS* in om. *PMS* dote *GL*<sup>b</sup>, to *L*<sup>c</sup> 4 dona-  
tio mentionem] donationem *EPML*<sup>b</sup> de-  
ceptis] denuplis *N* patemur *N*, patiamur *L*,  
non patimur *BGEOS* uel his] uitiae *N*  
qui] quae *E* iure *S* 5 ab om. *G* 6/7 ac-  
torum] actor *N*, auctorum *S*, gestorum *O*  
7 si patr. auxilio (-liu *M*) destitutae sint (sin  
*S*) si p. a. destituta sit *BG*, si d. sunt p. a.  
*O* 8/9 dat. x (xi *BG*) k. mart. const. tauro

et felice (ii ins. *BG*) libri 10 inseretur *NPM*  
11 tradetur *L*, tradatur *E* porit *S* dona-  
tionem *L* intra *GPM* 12 pretium] in-  
pretium *PM* defuerint] defuerit *E*<sup>b</sup>, non  
fuerint *GPM* 13 submoueri *BG* sed]  
et *C*<sup>c</sup> qualiscumque] qualicumque *BG* cum  
om. *BG* scripta *G* sufficiat *NBG* 14 seu]  
sive *G* traditione om. *L* quae] qua *N*  
intra *BG* 15 summam] summa *GECMPS*,  
om. *N* constitutis *N* uacuenentur *G*, uacuetur  
*E*<sup>b</sup> 16 uel] seu *C* ab om. *N* iubetur *NBG*  
illud *E* 17 ut de q. summa] ad quantam-  
libet summan *B* 18 subsistit *PMS*, sub-  
sistet *C*

I, 5, 14 . . . . .

εἴναι τὴν παράβασιν τῇ μηνοτῇ καὶ τῷ μηνοτῇ δὲ ἀλλ' ἐν τῷ γέ βιβλίῳ τοῦ Θεοδοσιανοῦ κώδικος τίτλῳ ιε' ή λέ τοῦ τίτλου διάταξις χρατύνει τὰς περὶ συστάσεως τῶν γάμων ποειας καὶ μεχρὶ τοῦ διπλοῖ.

**SCHOL. SINAIT. c. 2:** *Propter sponsalia non impleta cum poena quadrupli obtineret fortasse iam iure antiquo, certe secundum constitutiones a. 380 (3, 5, 11 + 3, 6, 1) et a. 409 (3, 10, 1), immunita est ad duplam constitutione hac desperita. Similis est in Justiniano 5, 1, 5 Leonis et Anthemii a. 472: mulier . . . arrarum . . . nomine usque ad duplam teneatur . . . si post completum vicesimum quintum annum . . . huiusmodi arras suscepit, in simplum autem . . . si minoris aetatis est. Ibidem eti additur: quadrupli poena . . . quae anterioribus legibus definita erat . . . cessante, probabile est similem legem iam propositam esse inter a. 400 et 437. Locum ei adsignari conjectura numeris accommodata.*

## VI. SI PROVINCIAE RECTOR VEL AD EVM PERTINENTES SPONSALIA DEDERINT.

uel] et *O* — sponsalicia *E* — dederit *C*. — *Iust*. 5, 2: si r. pr. uel . . . dederint.

III, 6, 1 [= BREV. III, 6, 1] (380 Iun. 17).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENTIN(IANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. EVTROPIO P(RAEFBOTO) P(RAE-TORI)o. POST ALIA: Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum provinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipais, quae matrimonium contracturae sunt, potest esse terribilis, 'sponsalia' dederit, iubemus, ut deinceps, sive parentes sive eaedem mutaverint voluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque 'expertes sint, quae quadruplum statuit', sed extrinsecus data pignera lucrativa habeant, si ea non putent esse reddenda. Quod ita late patere volumus, ut non solum circa administrantes, sed et circa administrantium filios nepotes [propinquos participes] domesticosque 'censeamus', quibus tamen administrator operam dederit. Inpleri autem id postea matrimonium non vetamus, quod tempore potestatis ob eas personas, de quibus locuti sumus, arris fuerat obligatum, si sponsarum consensus accedat. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICA) DD. NN. GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSS. 15